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АНОТАЦІЯ

Венгрин І.І. Енергоефективні геліосистеми інтегровані в світлопрозорі

конструкції будівель. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисeртація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2022.

Дисертаційна робота присвячена вдосконаленню систем сонячного

енергопостачання для підвищення ефективності паливно-енергетичного комплексу

в Україні. У вступі до дисертаційної роботи обґрунтовано та зазначено:

актуальність і вибір теми; зв’язок роботи з науковими програмами, планами й

темами; мету й завдання; предмет та об’єкт; методи та наукову новизну

дослідження; практичне значення; особистий внесок автора роботи; апробацію

дисертаційних матеріалів; відомості про публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі, «Аналіз установок для перетворення сонячної енергії в

теплову й електричну та методик розрахунку їхніх енергетичних характеристик»,

обґрунтовано та зазначено перспективність застосування теплових та

фотоелектричних сонячних колекторів, які поєднують переваги пасивних і

активних систем. Показано перспективність інтегрування елементів системи

сонячного енергопостачання в конструкції світлопрозорих фасадів будівель.

Проведено огляд існуючих методик розрахунку ефективності роботи конструкцій

сонячних колекторів в системах електро- та теплопостачання.

В даній праці проаналізовано основні принципи роботи фотоелементів, як

складових фотоелектричних сонячних колекторів з метою визначення специфіки їх

функціонування для використання їх в гібридних системах енергопостачання.

Охарактеризовано принцип роботи фотоелементів на базі одно-, дво- та

багаторівневого p-n переходу. Здійснено класифікацію фотоелементів, які

застосовуються в фотоелектричних сонячних колекторах. Серед них виокремлено

гетероструктурні фотоелементи або в основі хімічного складу яких є кремній.

Також, наведено сучасні конструкції теплових та фотоелектричних сонячних
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колекторів. Окрім цього, було проаналізовано комплексні енергоефективні

геліосистеми для електро- та теплопостачання з метою інтегрування елементів цих

систем в конструкцію світлопрозорого фасаду будівлі. Відмічено, що

найперспективнішими напрямами удосконалення систем сонячного

енергопостачання (ССЕП) із гібридними сонячними колекторами є пошук

інноваційних, ефективних та економічних рішень щодо інтегрування елементів

ССЕП в архітектурні конструкції світлопрозорих захищень будівель.

У другому розділі, «Аналітичні дослідження теплового та фотоелектричного

гібридного сонячного колектора», розроблено конструкцію теплового та

фотоелектричного гібридного сонячного колектора (ТФГСК), виконано теоретичні

дослідження теплових та електричних процесів на основі комп’ютерної та

математичної моделі запропонованої конструкції.

В результаті аналізу статистичних даних, отримано графічні та аналітичні

залежності для розрахунку сумарної річної сонячної радіації, що надходить на

вертикальні фасади будівель та споруд залежно від географічної широти та

орієнтації фасаду відносно сторін світу. З метою визначення енергопродуктивності

ТФГСК, аналітично отримано рівняння залежності коефіцієнта перерахунку і-ої

години доби, що входить в основу теоретичного розрахунку температури довкілля

для і-тої години j-місяця. В даному розділі створено та описано комп’ютерну

модель ТФГСК, яка дала змогу встановити коефіцієнт пропускання

неполяризованого випромінювання для системи прозорих покриттів конструкції

ТФГСК в залежності від кута надходження випромінювання. Крім цього, отримано

дані усередненої поглинальної здатності ТФГСК. Побудовано спрощену

математичну модель теплових процесів ТФГСК, що дали змогу отримати наукові

дані, що необхідні для розрахунку енергетичних параметрів ТФГСК.

На основі здійснених теоретичних розрахунків оптичних характеристик та

побудованих теплових і електричних математичних моделей процесів в ССЕП із

ТФГСК відзначено необхідність проведення експериментальних досліджень з

метою визначення: коефіцієнта відведення теплової енергії та теплопередачі

теплових втрат, теплової та електричної ефективності ТФГСК.
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У третьому розділі, «Результати експериментальних досліджень», описано

відомості про експериментальну базу досліджень енергетичної ефективності

конструкції ТФГСК та отримані результати експериментальних досліджень,

підтверджено їхню достовірність.

З метою ефективного та раціонального проведення експериментальних

досліджень, розроблено та складено таблицю, що містить найменовані матриці

планування експериментальних досліджень теплової, електричної та оптичної

ефективності ТФГСК від впливу різних факторів. Відповідно досліджено вплив

вітрового потоку на зміну енергетичних параметрів ТФГСК. Визначено, що

швидкість вітру від 2 м/с до 4,5 м/с включно, зменшує ефективність генерування

теплової енергії ТФГСК без селективного покриття в середньому на 7 %, швидкість

вітру більше 4,5 м/с – на 6 %. Конструкція ТФГСК з селективним покриттям за дії

швидкості вітру від 2 м/с до 4,5 м/с включно, зменшує ефективність в середньому

на 3,5 %, швидкість вітру більше 4,5 м/с – на 6 %. Отримані результати дають

підставу стверджувати про кращу стійкість конструкції ТФГСК з селективним

покриттям за малих швидкостей вітру.

В результаті експериментальних досліджень підтверджено, що усереднений

тепловий коефіцієнт корисної дії запропонованої конструкції із звичайним склом

досягає 16 %, а із селективним покриттям – 20 %. Показано, що теплова

ефективність ТФГСК за надходження сонячного випромінювання під прямим

кутом на сонцепоглинаючу поверхню має змінний характер за умов різної витрати

теплоносія, наприклад, спостерігається збільшення теплової ефективності на 21 %

за одночасного зменшення витрати теплоносія на 33 %.

На основі отриманих графічних та аналітичних залежностей теплової

ефективності запропонованої конструкції ТФГСК від обраних факторів впливу,

визначено, що наявність фотоелементів підвищує теплову ефективність

конструкції без та з селективним покриттям в середньому на 4 % та 6 % відповідно.

Експериментально визначено, що генерування електричної енергії в ТФГСК

є ефективнішим за розташування фотоелементів на відстані 0,2 м від тильної

поверхні теплового сонячного колектора, із незначною втратою теплової енергії
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порівняно, ніж на відстані 0 м та 0,4 м. Електрична ефективність конструкції на

відстані 0,2 м є в 1,5 раза більшою, ніж за відстані 0 м та 0,4 м. Також, електрична

ефективність на відстані 0 м більша в 1,3 раза, ніж на відстані 0,4 м.

В результаті виконаних експериментальних досліджень енергетичної

ефективності ТФГСК побудовано номограму для визначення теплової

ефективності в конструкції ТФГСК з селективним покриттям, що враховує:

інтенсивність імітованого потоку теплової енергії, що випромінює джерело; кут

між сприймаючою поверхнею та проекцією напряму теплового потоку у

вертикальній площині конструкції; витрату теплоносія в системі сонячного

енергопостачання; відстань, на якій розташовується фотоелектричний сонячний

колектор від площини тильної сторони теплопоглинача теплового сонячного

колектора. Також, побудовано номограму для визначення електричної ефективності

в конструкції ТФГСК з селективним покриттям за цих же факторів впливу.

З метою побудови методики розрахунку ССЕП із ТФГСК та на основі

проведених експериментальних досліджень, визначено повний коефіцієнт

теплопередачі теплових втрат ТФГСК, усереднене значення якого за відсутності

селективного покриття становить 9 Вт/(м2·ºС), а за його наявності – 7 Вт/(м2·ºС).

Проаналізовано рівень освітленості в приміщенні під час застосування

ТФГСК інтегрованого в світлопрозорий фасад будівлі залежно від частки затінення

сонцепоглинаючої поверхні ТФГСК, площею та кутом повороту фотоелектричного

сонячного колектора. Кут повороту визначався між сприймаючою поверхнею

фотоелектричного колектора та тильною поверхнею теплового колектора в

конструкції ТФГСК. Отримані значення коефіцієнта природнього освітлення

відповідають нормованим показникам для цивільних будівель.

На основі натурних досліджень енергетичної ефективності конструкції

ТФГСК отримано рівняння регресії для визначення обсягу теплової енергії, що

зможе отримати споживач під час використання ССЕП в основі якої є конструкція

ТФГСК з селективним покриттям.

Отримані графічні та аналітичні залежності у результаті здійснених

теоретичних та експериментальних досліджень теплової та електричної
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ефективності ТФГСК дозволили розробити методику та алгоритм розрахунку

ССЕП на основі запропонованої конструкції ТФГСК.

У четвертому розділі, «Методика розрахунку та економічна доцільність

застосування конструкції теплового та фотоелектричного гібридного сонячного

колектора, елементи якого інтегровані в світлопрозорий фасад будівлі», описано

методику та алгоритм інженерного розрахунку геліосистем в основі яких є

конструкція ТФГСК, а також проведено їхній техніко-економічний аналіз.

В результаті отриманих даних встановлених в ході теоретичних та

експериментальних досліджень даної дисертаційної роботи запропоновано

методику інженерного розрахунку на основі ітераційного методу, що дала

можливість розрахувати погодинну температуру в баку для акумулювання теплової

енергії в різний період року, теплопродуктивність конструкції ТФГСК в режимі

вимушеної та природної циркуляції теплоносія та сонцесприймаючої площі

ТФГСК, теплову та електричну ефективність. Зокрема, температура теплоносія в

баку для акумулювання теплової енергії в ССЕП, що містить конструкцію ТФГСК

із селективним покриттям в середньому на 6 % більша, ніж із звичайним склом.

Описана в даній роботі методика інженерного розрахунку для визначення

параметрів системи сонячного енергопостачання комплексно враховує умови її

експлуатації. Запропонований алгоритм був покладений в основу комп’ютерної

програми, яка дає змогу простим способом визначити: температуру в баку для

акумулювання теплової енергії, теплопродуктивність, теплову та електричну

ефективність, сонцесприймаючу площу теплового та фотоелектричного гібридного

сонячного колектора, техніко-економічне обґрунтування та отримати

конструктивні рекомендації. Також, отримано графічну залежність вартості

конструкції ТФГСК із селективним покриттям та встановленим обладнанням

залежно від площі світлопрозорого фасаду будівлі.

Конструкцію ТФГСК оцінено за допомогою параметра чистих грошових

надходжень, що дозволяє розрахувати абсолютну величину ефекту від реалізації

світлопрозорого фасаду із ТФГСК. В цілому отримана динаміка інтегрального

ефекту була позитивна, що дало можливість встановити термін окупності
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запропонованої конструкції. Запропоновані геліосистеми для однородинного

сімейного будинку мають термін окупності не більше 10 років, що є

рекомендованим на ринку серед виробників різних марок сонячних колекторів.

У п’ятому розділі, «Практичні рекомендації та екологічне обґрунтування

застосування теплового та фотоелектричного гібридного сонячного колектора в

системі сонячного енергопостачання», розроблено практичні рекомендації щодо

використання результатів дослідження та обґрунтовано екологічну доцільність

встановлення ТФГСК.

На основі проведених досліджень запропоновано конструкцію ТФГСК, що

містить ролетний фотоелектричний сонячний колектор, розташований перед

зовнішнім склопакетом звичайного типу та внутрішнім склопакетом

енергозберігаючого типу з селективним покриттям. Також, розроблено

конструкцію ТФГСК із вбудованими фотоелектричними модулями, що

розташовані на ламелях, які мають можливість повороту навколо своєї осі.

Завдяки аналізу моделі однородинного сімейного будинку, в світлопрозорий

фасад якого інтегровано конструкцію ТФГСК здійснено комплексне варіювання

розташування фотоелементів в конструкції ТФГСК, та встановлено, що

максимальна ефективність роботи ССЕП для запропонованого типу будівлі

становить 30 %. Також, для цієї будівлі враховано розташування фотоелементів на

вертикальних та горизонтальних ролетах в якості сонцезахисного пристрою із

можливістю повороту навколо своєї осі, проценту затінення приміщення.

В результаті виконаних досліджень в дисертаційній роботі науково

обґрунтовано та вдосконалено енергоефективні геліосистеми на основі ТФГСК, які

інтегровані в світлопрозорі конструкції будівель.

Ключові cлова: тепловий та фотоелектричний гібридний сонячний

колектор, система сонячного енергопостачання, геліосистема, температура

теплоносія, теплопродуктивність, поглинальна здатність, коефіцієнт відведення

теплової енергії, повний коефіцієнт теплопередачі теплових втрат, електрична

ефективність, теплова ефективність.
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ABSTRACT

Venhryn Iryna. Energy efficient solar systems integrated into translucent

building facades. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for a Degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) for a specialty

192 – Construction and Civil Engineering (19 – Architecture and Construction). –

Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2022.

The dissertation is devoted to the improvement of solar energy supply systems to

increase the efficiency of the fuel and energy complex in Ukraine. In the introduction to

the dissertation the following are substantiated and noted: relevance and choice of the

topic; connection of work with scientific programs, plans and topics; purpose and

objectives; subject and object; methods and scientific novelty of research; practical

meaning; personal contribution of the author of the work; approbation of dissertation

materials; information on publications, structure and scope of the dissertation.

The Part 1, «Analysis of installations for the conversion of solar energy into heat

and electricity and methods for calculating their energy characteristics», substantiates and

notes the prospects for the use of thermal and photovoltaic solar collectors that combine

the advantages of passive and active systems. The prospects of integrating the elements

of the solar energy supply system (SESS) in the construction of translucent facades of

buildings are shown. A review of existing methods for calculating the efficiency of solar

collectors (SC) in electric and heat supply systems.

This paper analyzes the basic principles of operation of photovoltaic cells as

elements of photovoltaic solar collectors (PSC) in order to determine the specifics of their

operation for use in hybrid energy supply systems. The paper describes the principle of

photocells operation based on one-, two- and multilevel p-n junction. The classification

of photocells used in PSC is carried out. Among them are heterostructural photovoltaic

cells or based on the chemical composition of silicon. Also, modern designs of thermal

and photovoltaic solar collectors were presented. In addition, complex energy-efficient

solar systems for electricity and heat supply were analyzed in order to integrate the

elements of these systems into the structure of the translucent facade of the building. It is

noted that the most promising areas of improvement of SESS with hybrid SC are the
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search for innovative, efficient and cost-effective solutions for integrating SESS elements

into architectural structures of translucent building protections.

In the Part 2, «Analytical studies of thermal and photovoltaic hybrid solar

collector», developed the design of thermal and photovoltaic hybrid solar collector

(TPHSC), performed theoretical studies of thermal and electrical processes based on

computer and mathematical model of the proposed design.

As a result of the analysis of statistical data, graphical and analytical dependences

for the calculation of the total annual solar radiation received on the vertical facades of

buildings and structures depending on the latitude and orientation of the facade relative

to the world. In order to determine the energy productivity of TPHSC, the equation of

dependence of the conversion factor of the i-th hour of the day, which is the basis of the

theoretical calculation of ambient temperature for the i-th hour of the j-month. This part

creates and describes a computer model of TPHSC, which allowed to determine the

transmittance of unpolarized radiation for the system of transparent coatings of TPHSC

design depending on the angle of radiation. In addition, there were obtained data on the

average absorption property of TPHSC. A simplified mathematical model of thermal

processes of TPHSC is constructed, which allowed to obtain scientific data necessary for

calculation of energy parameters of TPHSC.

Based on the theoretical calculations of optical characteristics and described

thermal and electrical mathematical models of processes in SESS with the TPHSC noted

the need for experimental research to determine: the heat dissipation coefficient and heat

loss, thermal and electrical efficiency of the TPHSC.

The Part 3, «Results of experimental research», describes the information on the

experimental base of research on energy efficiency of the TPHSC and obtained the results

of experimental research, confirmed their reliability.

The table containing the named matrices of planning of experimental researches of

thermal, electric and optical efficiency of the TPHSC from influence of various factors

for the purpose of effective and rational carrying out of experimental researches was

developed and made. Accordingly, the influence of wind flow on the change of energy

parameters of the TPHSC is investigated. It is determined that the wind speed from 2 m/s


[…]


наукових досліджень впроваджено компаніями ТОВ «Техноклас» та

ТОВ «Оазис Комфорт» (Додаток Г).
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. На основі критичного аналізу теоретичних даних та методів розрахунку

систем енергопостачання із застосуванням гібридних сонячних колекторів

виявлено, що існуючі системи неефективні для суміщення із світлопрозорим

фасадом будівлі, а також не враховують мікрокліматичні умови в приміщенні для

комфортного перебування людей. Тому, встановлено можливість та показано

необхідність застосування геліосистем інтегрованих в світлопрозорі захищення

будівель в основі яких є розроблена конструкція теплового та фотоелектричного

гібридного сонячного колектора.

2. Удосконалено математичну модель та здійснено моделювання тепло- та

електротехнічних процесів, що проходять в тепловому та фотоелектричному

гібридному сонячному колекторі в системі енергопостачання, зокрема,

енергетичної ефективності, а також коефіцієнта відведення теплової енергії та

теплопередачі теплових втрат, що надало можливість встановити його оптичні

характеристики, а саме:

- усереднений коефіцієнт пропускання неполяризованого випромінювання

для системи з 3-х прозорих шиб без селективного покриття досягає 0,654;

- усереднений коефіцієнт пропускання неполяризованого випромінювання із

селективним покриттям в системі із 5-ти шиб становить 0,341;

- усереднена поглинальна здатність ТФГСК з селективним покриттям в

системі з 5-ти шиб знаходилось в межах від 0,204 до 0,082.

3. На основі опрацювання статистичних даних, отримано графічні та

аналітичні залежності для розрахунку сумарної річної сонячної радіації, що

надходить на вертикальні фасади будівель і споруд, залежно від географічної

широти та орієнтації фасаду відносно сторін світу, а також, запропоновано

рівняння коефіцієнта перерахунку для і-ої години доби, що входять в основу

теоретичного розрахунку температури довкілля (і-тої години j-місяця) та

енергопродуктивності ТФГСК.

4. На підставі результатів експериментальних досліджень отримано рівняння

для визначення теплової та електричної ефективності розробленої конструкції
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ТФГСК в залежності від: відстані на якій розташовується ФСК відносно площини

тильної сторони теплопоглинача ТСК в конструкції ТФГСК; інтенсивності

імітованого потоку, що випромінює джерело; кута між сприймаючою поверхнею

ТФГСК та проекцією напряму теплового потоку у вертикальній площині ТФГСК;

швидкості вітру; кута між сприймаючою поверхнею та проекцією напряму

вітрового потоку у вертикальній площині ТФГСК (кут надходження вітрового

потоку); кута між сприймаючою поверхнею та проекцією напряму теплового

потоку у горизонтальній площині ТФГСК, що дало змогу розрахувати теплову та

електричну ефективність від зазначених факторів.

5. Експериментально встановлено, що за швидкості вітру від 2 м/с до 4,5 м/с

включно, енергетична ефективність ТФГСК без селективного покриття в частині

генерування теплової енергії зменшується в середньому на 7 %, а за швидкостей

більше 4,5 м/с – на 6 %, тоді як за наявності селективного покриття – на 3,5 % та

6 % відповідно, що дало змогу стверджувати про кращу стійкість конструкції

ТФГСК із селективним покриттям до малих швидкостей вітру.

6. Експериментально визначено, що: коефіцієнт повної теплопередачі

теплових втрат ТФГСК без селективного покриття становить 9 Вт/(м2⸱°С), а за

наявності селективного покриття – 7 Вт/(м2⸱°С); усереднений коефіцієнт

відведення теплової енергії для ТФГСК без селективного покриття на 20 %

менший, ніж для колектора з селективним покриттям.

7. Показано, що вплив освітленості в приміщенні під час застосування

ТФГСК з селективним покриттям інтегрованого в світлопрозорий фасад будівлі

залежить від проценту затінення площі ТФГСК з тильної сторони площею ФСК та

кута повороту вертикального ролета ТФГСК і відповідає нормованому коефіцієнту

природнього освітлення.

8. Розроблено методику та алгоритм розрахунку системи сонячного

енергопостачання із тепловим та фотоелектричним гібридним сонячним

колектором як частини світлопрозорого фасаду будівлі, що дає змогу розрахувати

необхідну площу світлопрозорого фасаду відповідно до споживчого навантаження,

а також врахувати коефіцієнт природного освітлення для забезпечення
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мікрокліматичних умов в приміщенні. Вдосконалена методика розрахунку дає

можливість визначити необхідний об’єм баку-акумулятора для системи сонячного

енергопостачання з тепловим та фотоелектричним гібридним сонячним

колектором, залежно від повного коефіцієнта теплопередачі теплових втрат та

оптичних характеристик гібридного сонячного колектора.

9. Обґрунтовано енергетичну ефективність запропонованої конструкції

ТФГСК в геліосистемі за допомогою отриманих графічних залежностей

коефіцієнта заміщення сонячної енергії в покритті теплового навантаження для

однородинного сімейного будинку залежно від співвідношення площі абсорбера

ТФГСК до площі забудови. Також, розроблено номограму визначення коефіцієнта

заміщення сонячної енергії для СГВП в ССЕП із конструкцією ТФГСК для

багатоповерхової громадської будівлі.

10. Описано практичні рекомендації застосування запропонованої

геліосистеми інтегрованої в світлопрозорі фасади будівель із описом принципу її

роботи та розроблено схемне рішення ССЕП із ТФГСК під час нового

будівництва або реконструкції цивільної споруди. Крім цього, отримані результати

дисертаційних досліджень впроваджено під час виконання науково-дослідних

робіт кафедри, а також на підприємствах компаніями ТОВ «Техноклас» та

ТОВ «Оазис Комфорт».
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ДОДАТКИ

Додаток A

Прилади, що було використано в експериментальних дослідженнях

та їх похибки

№

п/п
Назва вимірюваної величини Назва приладу

Абсолютна

похибка

1
Інтенсивність теплового

випромінювання

Актинометр

SM206 Digital Solar

Power Meter

±10 Вт/м2

2
Температура повітря біля

експериментальної установки
Датчики опору ТМ-2А ±0,5°С

3 Температура теплоносія Датчики опору ТМ-2А ±0,1°С

4 Температура на поверхні ФСК UNI-T UT300C ±0,1°С

5 Швидкість вітру TESTO 405 – V1 ±0,5м/с

6 Сила струму UNI-T M830B ±0,05А

7 Напруга UNI-T M830B ±0,1В

8
Освітленість, що надходила на

поверхню ФСК
DER EE DE-3350 ±5лк

9
Оптична щільність інфрачервоного

випромінювання

LS122A IR Power

Meter
±4%
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Додаток Б

Статистичне опрацювання результатів експериментальних досліджень

Під час проведення експериментів кожен дослід проводився тричі, при

однакових умовах, для того, щоб можна було оцінити похибки. Під час кожного

досліду отримувались значення функції відгуку, які усереднювались [3, 4, 24].

Перевірку рівності усереднених значень було здійснено за допомогою

критерію Стьюдента за формулою (А.1):

ср

табл

iy у
t

s

−
 (А.1)

де tтабл – табличне (довідкове) значення критерію Стьюдента; уср – середнє

арифметичне значення результатів паралельних дослідів; yi – результат окремого

досліду; s – середня квадратична похибка.

Середнє арифметичне значення результатів паралельних дослідів можна

визначити за формулою (А.2):

n
y

i
=

n

1
cр

у

(А.2)

де n – кількість паралельних дослідів.

Відхилення результату окремого досліду від середньоарифметичного

представляють як різницю cpiy y− . Наявність відхилення свідчить про мінливість

варіації значень паралельних дослідів. Для виміру цієї мінливості запропоновано

застосувати дисперсію, що визначається як середнє значення квадрату відхилень

величини від її середнього значення (А.3):

( )

1

1

2

cpi
2

−

−

=


n

yy

s

n

(А.3)

де (n – 1) – число степенів вільності, рівне кількості дослідів мінус 1.

Середнє квадратичне відхилення (похибка) або стандарт визначається за

формулою (А.4):
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1

1
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−
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n

yy
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(А.4)

Однорідність дисперсій перевіряється за даними статистичних критеріїв,

найпростіший з яких є критерій Фішера F, який визначається відношенням більшої

дисперсії
2

maxs до меншої
2

mins (А.5):

2

2

min

max

s

s
F =

(А.5)

Отримана величина F порівнюється із табличним значенням критерію

Фішера Fтабл. Якщо табличне значення буде меншим від значення отриманого з

експерименту, то така дисперсія є неоднорідною і якась з них значно перевищує

інші, що вимагає додаткової перевірки результатів вимірювань.

Для неоднорідних дисперсій, а також для певності однорідності дисперсії,

використовувався критерій Кохрена G, який визначається як відношення

максимальної дисперсії до суми всіх дисперсій (А.6):

2

max

2

1

G

N

i

s

s

=



(А.6)

Дисперсія відтворюваності визначається за формулою А.7:

( )
( )

( )

2

2 1 1

1

N n

i cpy y

s y
N n

−

=
−

 
(А.7)

До прикладу, наведено дані похибок щодо результатів теплової ефективності

конструкції ТФГСК (Матриця М1) (табл. 1). Усереднені значення результатів

відносно похибки досліду були менші за табличне значення критерію Стьюдента.

Критерій Фішера становить: 0,0019
19

0,0001
F = = , для рівня значимості 0,05 Fтабл = 19,38.

Довідкове значення критерію F є більшим, ніж експериментальне (19 < 19,38).

Критерій Кохрена:
2

max

2

1

0,0
9G

019

0,

0,

004
1

3
44

N

i

s

s

= = =


, а Gтабл = 0,48 для рівня
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значимості 0,05. Довідкова величина критерію Кохрена більша за дослідне його

значення: 0,4419 < 0,48, що підтверджує гіпотезу про однорідність дисперсії, після

чого її усереднювали та отримували точність експериментів:

( )
( )

( )

2

2 1 1 0,0086
0,0005

1 9(3 1)

N n

i cpy y

s y
N n

−

= = =
− −

 
.

Таблиця А.1 – Встановлення відхилень результатів теплової ефективності ηТФГСК
ТЕ

конструкції ТФГСК без наявності селективного покриття та ФЕ

№ x2 x3

Номер паралельних досліджень

yср s2 №1 №2 №3

y'1 y''1, y'''1

1 900 30 0,16 0,16 0,19 0,17 0,0003

2 900 60 0,19 0,18 0,23 0,2 0,0007

3 900 90 0,21 0,2 0,25 0,22 0,0007

4 600 30 0,17 0,16 0,15 0,16 0,0001

5 600 60 0,16 0,15 0,23 0,18 0,0019

6 600 90 0,19 0,18 0,20 0,19 0,0001

7 300 30 0,12 0,11 0,10 0,11 0,0001

8 300 60 0,11 0,13 0,12 0,12 0,0001

9 300 90 0,12 0,12 0,15 0,13 0,0003
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