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конструкцій, що використовують та перетворюють енергію відновлюваних

джерел, зокрема енергії Сонця. Дисертаційна робота присвячена пошуку шляхів

вдосконалення паливно-енергетичного комплексу в Україні.

Сонячна енергія є невичерпною, екологічно чистою та не має шкідливих

відходів. Вона використовується для виробництва електроенергії завдяки

фотоелементам (сонячні батареї) або завдяки системі сонячних електростанцій.

При правильному виборі геліосистем Україна зможе стати однією з лідерів на

ринку відновлювальної сонячної енергетики.

Актуальність обраної теми не залишає сумніву, оскільки вчені

інтенсифікують пошук рішень, які дозволяють максимально використати

енергетичний ресурс в системі сонячного електропостачання (ССЕ). Проте, ряд

аспектів цієї проблеми залишається нез’ясованим, зокрема, досі практично

відсутні комплексні дослідження методик розрахунку енергетичних

характеристик установок для перетворення сонячної енергії в теплову й

електричну; перспективність застосування теплових фотоелектричних

гібридних сонячних колекторів (ТФГСК); перспективність застосування

теплових фотоелектричних гібридних сонячних колекторів (ТФГСК);

застосування теплових та фотоелектричних гібридних сонячних колекторів, які

можуть бути використані для сонцезахисту споруд із збільшеним коефіцієнтом

скління. Такі дослідження є дуже актуальними і мають важливе значення для

розуміння конструктивних та експлуатаційних характеристик інтегрованих у

фасади будівель систем енергопостачання для перетворення надмірних потоків

сонячної радіації у теплову та електричну енергію.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з планами наукових досліджень

кафедри «Теплогазопостачання і вентиляція» Національного унівeрcитeту

«Львівcька політехніка» відповідно до плану госпдоговірної та грантової

науково-дослідної роботи за темами: «Розроблення енергоощадних заходів АЗС

с. Солонка» (№ дeржрeєcтрації 0115U000448, 11.2014-07.2015 рр.);

«Комбіновані системи сонячного теплопостачання для енергоефективних
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будинків» (№ дeржрeєcтрації 0116U008628, 09.2016-12.2016 р.); «Розрахунок

ефективності та окупності системи сонячного теплопостачання, елементи якої

інтегровані в архітектурні конструкції будівлі» (№ 345, 04.2020).

3. Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків

сформульованих у дисертації.

Сформульовані Венгрин І.І. основні наукові положення та висновки

обґрунтовані достатньою кількістю експериментальних досліджень та

підтверджуються всією сукупністю результатів досліджень, отриманих та

обговорених із залученням вітчизняних та зарубіжних джерел. Це дає змогу

оцінити одержані результати наукового дослідження, основні наукові

положення і висновки як обґрунтовані.

4. Достовірність основних наукових положень, висновків, проведених

наукових досліджень та одержаних результатів.

Сформульовані Венгрин І.І. основні наукові положення та висновки

ґрунтуються на використанні адекватних щодо поставлених завдань методів, а

саме: розрахункові методи визначення тепло- та електротехнічних параметрів

теплового та фотоелектричного гібридного сонячного колектора, наукове

моделювання роботи системи сонячного енергопостачання із конструкцією

теплового та фотоелектричного гібридного сонячного колектора, економічні та

cтатиcтичні методи оцінки доцільності розробленої конструкції теплового та

фотоелектричного гібридного сонячного колектора. Це дає змогу стверджувати,

що одержані результати, основні наукові положення та висновки глибоких за

змістом досліджень, проведених Венгрин І.І., є достовірними.

5. Новизна основних наукових положень, висновків, а також

проведених наукових досліджень та одержаних результатів.

Венгрин І.І. вперше проведено комплексні порівняльні дослідження

оптичних характеристик теплового та фотоелектричного гібридного сонячного

колектора, на основі комп’ютерної моделі, що дало змогу науково обґрунтувати

тепло- та електротехнічні процеси, що проходять в системі сонячного

енергопостачання, в основі яких є запропонована конструкція. Встановлено
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функціональні та графічні залежності для визначення теплотехнічних та

електричних параметрів конструкції теплового та фотоелектричного гібридного

сонячного колектора, що лежать в основі розробленої методики розрахунку

запропонованої конструкції в системі сонячного енергопостачання.

В результаті проведених досліджень була визначена роль впливу

вітрового потоку на енергетичні параметри конструкції теплового та

фотоелектричного гібридного сонячного колектора, що дало змогу уточнити

розроблену методику розрахунку запропонованої конструкції в системі

сонячного енергопостачання. Показано взаємозв’язок між повним коефіцієнтом

теплопередачі теплових втрат конструкції теплового та фотоелектричного

гібридного сонячного колектора, інтегрованого в світлопрозорий фасад будівлі

та температурою нагрівання теплоносія в баку для акумулювання теплової

енергії. Обґрунтовано можливість інтегрування енергоефективної геліосистеми

в основі якої є конструкція теплового та фотоелектричного сонячного

колектора в світлопрозорий фасад будівлі.

6. Практичне значення одержаних результатів.

Отримані дані теоретичних та експериментальних досліджень

доповнюють сучасні інженерні рішення щодо вдосконалення енергоефективних

геліосистем, в основі яких є застосування конструкцій теплових та

фотоелектричних гібридних сонячних колекторів, інтегрованих в

світлопрозорий фасад будівлі. На основі отриманих результатів встановлено,

що розроблена конструкція теплового та фотоелектричного гібридного

сонячного колектора може бути використана для енергопостачання будівель та

споруд, а загальна максимальна енергетична ефективність системи сонячного

енергопостачання, в основі якої є запропонована конструкція, досягає 30 %.

Окрім цього, такі теплові та фотоелектричні гібридні сонячні колектори можуть

бути використані для сонцезахисту споруд із збільшеним коефіцієнтом скління.

Отримані результати та схемні рішення інтегрування теплового та

фотоелектричного гібридного сонячного колектора дозволяють економити

корисну площу будівлі чи поверхні землі, необхідну для встановлення
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звичайних конструкцій сонячних колекторів. Використання в конструкції

колектора скла із селективним напиленням дозволило генерувати електричну

енергію без перегрівання фотоелементів. Для цього розроблено методику

інженерного розрахунку теплового та фотоелектричного гібридного сонячного

колектора, що інтегрований в частину світлопрозорого фасаду для якісного

енергопостачання енергоефективних будівель.

Матeріали диceртаційної роботи можуть бути використані для

викладання спецкурсів «Нетрадиційні джерела енергії», «Теплопостачання»,

«Наукові дослідження в будівництві», «Економія паливно-енергетичних

ресурсів в системах теплогазопостачання та вентиляції» кафeдри

теплогазопостачання і вентиляції Національного унівeрcитeту «Львівcька

політехніка», а також можуть бути застосовані на лабораторних заняттях, які

проводяться на кафедрі теплогазопостачання та вентиляції, зокрема, для

економії паливно-енергетичних ресурсів установ. Матеріали завершених

наукових досліджень впроваджено компаніями ТОВ «Техноклас» та ТОВ

«Оазис Комфорт».

7. Повнота викладу основних наукових положень, висновків ів

опублікованих працях.

Дисертант є автором або співавтором 31 наукової публікації, зокрема:

5 статей, що включені до наукометричних баз даних; 5 статей опублікованих в

науковому періодичному виданні іншої держави; 11 статей опублікованих у

науковому фаховому виданні України; отримано 3 патенти на корисну модель

України.

Наукові положення, висновки, які сформульовані в дисертації достатньо

повно відображені в опублікованих роботах.

Матеріали дисертаційної роботи Венгрин І.І. пройшли апробацію на

міжнародних науково-технічних конференціях в Україні та за кордоном, а

також на науковиx ceмінараx кафeдри теплогазопостачання та вентиляції

Національного унівeрcитeту «Львівcька політехніка».
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8. Структура дисертації.

Дисертація побудована у традиційному стилі, включає: вступ, п’ять

розділів, загальні висновки, список використаних джерел та чотири додатки.

Дисертаційна робота викладена на 227 сторінках машинописного тексту. Обсяг

основного тексту дисертації складає 159 сторінок друкованого тексту. Робота

ілюстрована 14 таблицями та 110 рисунками. Список використаних джерел

містить 190 найменувань, з них 122 кирилицею та 68 латиницею.

9. Окремі дискусійні питання і зауваження.

1. У Вступі зазначено, що використання в конструкції колектора скла із

селективним напиленням дозволило генерувати електричну енергію без

перегрівання фотоелементів. Разом з тим, в роботі запропоновано конструкцію

з використанням зовнішнього ролетного фотоелектричного елементу.

Спираючись на вищезазначене, доцільно було б більш детальніше обґрунтувати

перевагу у використанні зовнішніх фотоелементів.

2. У Розділі 1 (рис. 1.17) розроблену детальну узагальнену класифікацію

скла, яка надалі не використовується в дисертаційних дослідженнях.

3. Недостатньо зрозумілим є, якої конкретної конструкції теплового та

фотоелектричного гібридного сонячного колектора стосуються розроблені

математичні моделі.

4. В Розділі 5 підрозділі 5.1. «Практичні рекомендації щодо використання

результатів дослідження теплового та фотоелектричного гібридного сонячного

колектора» наведено багато варіантів конструкцій і схем, що не ґрунтуються на

результатах, які отримані і представлені в дисертації (колектори вбудовані в

стіни, вітряки, теплові насоси).

Висловлені зауваження не знижують позитивної оцінки дисертації в

цілому, а також розроблених автором основних наукових положень, висновків

та отриманих результатів проведених досліджень.

Дисертація оформлена відповідно до вимог Наказу МОН України № 40

від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації»,

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення